

Handläggare
Gabriella Luoma
Telefon: 08-50818129

Till
stadsdelsnämnd
2024-04-18

Motion om att stoppa de öppna drogscenerna i Stockholm, KS 2023/1390. Remiss

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på en motion från Andréa Hedin, Moderaterna, om att stoppa de öppna drogscenerna i Stockholm.

Sammanfattning

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Andréa Hedin, Moderaterna, att Stockholms stad utreder och sätter in insatser vid varje öppen drogscen som har en skola inom en radie av 500 meter för att undvika att barn och unga rekryteras av gängkriminella eller utsätts för brott. Polisens kartläggning 2023 visar att Stockholms län har 63 öppna drogscener. Hälften av dem finns i Stockholms stad. 24 av platserna har en eller flera grundskolor inom en radie av 500 meter.

Moderaterna ser med en stor oro på den utveckling som sker där allt fler unga personer dras in i gängkriminalitet. För att vända utvecklingen anser Hedin att det behövs tas fram trygghetsskapande insatser som anpassas efter varje geografisk plats. Hedin tar upp ett par exempel på insatser som man kan jobba med för att stoppa utvecklingen. Bland annat genom platssamverkan tillsammans med fastighetsägare, trygghetskameror, ordningsvakter, ökad polisiär närvaro, mer belysning, ljudlarm, torghandel, föräldravandrare och fältassistenter.

I Farsta strand har ett långsiktigt brottsförebyggande arbete bedrivits under en lång tid vilket medfört att stadsdelen från januari 2024 inte längre klassas som en öppen drogscen enligt polisens definition. I Hökarängen har det under två års tid funnits en aktiv platssamverkan. Platssamverkansaktörerna har systematiskt arbetat med lägesbild, orsaksanalyser, åtgärdsplan och uppföljning. Under

året har också flera evenemang genomförts både under sommaren och vintern. Utifrån trygghetsvandringar har fysiska förändringar skett på och i anslutning till den öppna drogsceenen. På platsen för den öppna drogsceenen har det också arbetats med att upprätthålla god ordning genom städning och reparation efter skadegörelse. Polisen har även sökt igenom platsen med narkotikahundar ungefär varje månad och har under året haft en fast övervakningskamera där. Polisen har också dagligen varit synligt närvarande. Fältassistenter har arbetat uppsökande för ungdomar som vistats på platsen och förvaltningens trygghetsvårdare har regelbundet besökt platsen i förebyggande syfte.

Det finns även flera samverkansforum, både operativa och strategiska, där stadsdelsförvaltningen samverkat med representanter för utbildningsförvaltningen, polisen, bostadsbolag och fastighetsägare. Många av de insatser som motionären nämner i motionen arbetar stadsdelsförvaltningen med. Dessutom följs de flesta av insatserna eller aktiviteterna upp inom ramen för samverkansöverenskommelsen som stadsdelsförvaltningen har gemensamt med lokalpolisområde Farsta, utbildningsförvaltningen och trafikkontoret.

Bakgrund

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Andréa Hedin, Moderaterna, att Stockholms stad utreder och sätter in insatser vid varje öppen drogscen som har en skola inom en radie av 500 meter för att undvika att barn och unga rekryteras av gängkriminella eller utsätts för brott. Dessa platser bör få en särskild klassificering inom staden, exempelvis särskilt utsatta platser för unga, och därmed prioriteras upp i det trygghetsskapande arbetet anser motionären.

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till ett antal instanser, bland annat till Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 30 april.

Remissen i sammanfattning

Polisens kartläggning 2023 visar att Stockholms län har 63 öppna drogscener. Hälften av dem finns i Stockholm stad. 24 av platserna har en eller flera grundskolor inom en radie av 500 meter. Hedin menar att det skapar en stor risk för skolelever som passerar de öppna drogscenerna på sin skolväg eller under sina raster. Dessa platser bör få en särskild klassificering inom staden, exempelvis särskilt utsatta platser för unga, och därmed prioriteras upp i det trygghetsskapande arbetet anser motionären.

Moderaterna ser med en stor oro på den utveckling som sker där allt fler unga personer dras in i gängkriminalitet. För att vända utvecklingen anser Hedin att det behövs tas fram trygghetskapande insatser som anpassas efter varje geografisk plats. Motionären anser att på en del platser kan behövas helt nya insatser medan det på andra platser kan behövas en utvärdering för hur arbetet fortlöper och effekten av insatserna. Hedin tar upp ett par exempel på insatser som man kan jobba med för att stoppa utvecklingen. Bland annat genom platssamverkan tillsammans med fastighetsägare, trygghetskameror, ordningsvakter, ökad polisnärvaro, mer belysning, ljudlarm, torghandel, föräldravandrare och fältassistenter. Motionären avslutar med att insatserna bör utformas i nära dialog med stadsdelsnämnderna, polisen och närliggande skolor.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

I Farsta stadsdelsområde fanns det under 2023 två områden som klassades som öppna drogsener. Dessa platser var Hökarängsplan i Hökarängen samt Ullerudsbacken och Brunskogsbacken i Farsta strand. I Farsta strand har ett långsiktigt brottsförebyggande arbete bedrivits under en lång tid vilket medfört att stadsdelen från januari 2024 inte längre klassas som en öppen drogscen enligt polisens definition.

I Hökarängen har det under två års tid funnits en aktiv platssamverkan. Platssamverkansaktörerna har systematiskt arbetat med lägesbild, orsaksanalyser, åtgärdsplan och uppföljning. Utifrån trygghetsvandringar har fysiska förändringar skett på och i anslutning till den öppna drogscenen. På den öppna drogscenen har det också arbetats med att upprätthålla god ordning genom städning och reparation efter skadegörelse. Under året har också flera evenemang genomförts både under sommaren och vintern. Stadens trygghetsmätning visade att andelen som känner sig otrygga i sitt bostadsområde minskat från 18 procent år 2020 till 11 procent år 2023. Polisen har även sökt igenom platsen med narkotikahundar ungefär varje månad och har under året haft en fast övervakningskamera där. Polisen har också dagligen varit synligt närvarande. Dessutom har polisen och socialtjänsten samverkat kring några fokusindivider. Sociala insatser i övrigt är fältassistenter som arbetar uppsökande för ungdomar och förvaltningens trygghetsvärdar som ofta besöker platsen i förebyggande syfte.

Det finns även flera samverkansforum, både operativa och strategiska, där stadsdelsförvaltningen träffar bland annat representanter för utbildningsförvaltningen, polisen, bostadsbolag och fastighetsägare. Många av de insatser som motionären nämner ovan arbetar stadsdelsförvaltningen med. Dessutom följs de flesta av insatserna eller aktiviteterna upp inom ramen för samverkansöverenskommelsen som stadsdelsförvaltningen har gemensamt med lokalpolisområde Farsta, utbildningsförvaltningen och trafikkontoret.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand
Stadsdelsdirektör
Farsta stadsdelsförvaltning

Tomaj Keivany
Tf avdelningschef
Farsta stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Motion om att stoppa de öppna drogsценerna i Stockholm.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2024-03-22
Tomaj Keivany, Tf avdelningschef	2024-03-22